GABINETE DO VEREADOR ANDRÉ DE ZÉ ESMERALDO

_____________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

PROJETO DE LEI – N° ______ /2023

Ementa: Fica denominado o nome da Rua 02

(dois), localizada no bairro Copo de Cristal,

como Rua José Benício Cavalcanti no

Município de Salgueiro, e dá outras

providências.

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legislativas, propõe à

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO, o seguinte Projeto

de Lei:

Art. 1º - Fica denominado o nome da Rua 02 (Dois), localizada no bairro Copo de

Cristal, como Rua José Benício Cavalcanti no Município de Salgueiro.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da lei correrão por conta de

dotação orçamentária própria, suplementada se necessária.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor após a data de sua publicação.

Salgueiro, 07 de agosto de 2023.

ANDRÉ DE ZÉ ESMERALDO

VEREADOR

GABINETE DO VEREADOR ANDRÉ DE ZÉ ESMERALDO

_____________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

BIOGRAFIA: JOSÉ BENÍCIO CAVALCANTI.

Em meados dos anos 30, chegava a Salgueiro o Sr. Manoel Benício

Cavalcanti com sua esposa e oito filhos, oriundos da cidade de Vertentes-PE. A

família viveu por um período na cidade de Propriá-SE, depois se mudou para

Cabrobó-PE, antes de fixar residência na cidade de Salgueiro-PE.

O Sr. José Benício Cavalcanti, filho primogênito do casal Manoel

Benício Cavalcanti e Maria da Conceição Araújo Cavalcanti, quando jovem rapaz,

decidiu procurar emprego e logo foi aceito numa loja de tecidos que pertencia ao

Sr. Cornélio de Barros Muniz, conhecido como Seu Cornelinho. A partir de então,

deu-se início a sua honrada história de vida na cidade de Salgueiro. Pouco tempo

depois, conheceu a jovem Maria Pires de Menezes Cavalcanti (Dona Lia de Seu

José Benício), que veio a ser sua esposa, onde frutos do casamento nasceram

seus doze filhos, sete homens e cinco mulheres.

O Sr. José Benício Cavalcanti era um homem simples, honesto,

trabalhador e muito dedicado à família, além de muito fiel a seus princípios e de

extrema religiosidade.

O início de sua trajetória como comerciante independente foi num

pequeno corredor que ficava ao lado da loja do Cel. Veremundo Soares. E foi com

coragem e ousadia que na época o jovem José Benício ingressou no mercado de

Perfumaria, com a ajuda e prestígio do amigo Sr. Cornelinho, vendendo seus

primeiros perfumes da Myrurgia. Esse foi um passo fundamental para se

solidificar como comerciante em Salgueiro.

Com o passar dos anos e bastante dedicação, o Sr. José Benício

inseriu cada um dos seus filhos dentro da sua loja para ajudá-lo na lida diária.

Porém, sempre colocou os estudos dos filhos como prioridade. Formaram

médicos, veterinário, administrador de empresa, contabilista, também teve

funcionária de banco, funcionárias públicas e comerciantes.

Ainda ajudou seus irmãos a terem os próprios comércios. Deu emprego

a vários jovens de Salgueiro que lhe são gratos até os dias de hoje.

E foi com essa simplicidade e lealdade aos amigos e clientes, que o Sr.

José Benício Cavalcanti fez uma gama de bons amigos, tais como: Dona Olga

GABINETE DO VEREADOR ANDRÉ DE ZÉ ESMERALDO

_____________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO

FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

Soares; toda família de Seu Cornelinho; Sr. Levino Alencar; Sr. Manoel Torres; Sr.

Luiz Pacífico; Sr. João Olímpio; Sr. João de Soledade; Dr.Severino de Sá; Seu

Lula; Sr. Audílio; Sr. Zé Pintor; Sr. João Pompílio; Sr. Manuel Munes; o seu fiel

pedreiro, Sr. Tonheiro; Capanga, e tantos outros munícipes que fizeram parte da

história desse amigo de todos, José Benício Cavalcanti, que veio a falecer no dia

17/ 09/2016 aos 96 anos de idade.

Assim fica seu lindo legado.

		2023-08-07T11:32:58-0300
	Brasil
	LUIS ANDRE FILGUEIRA SAMPAIO
	Assinador Serpro